Astrologia, ejus inventio. I, 1014. Astrologia magnum religiosis argumentum, tormentumque curiosis. I, 1014. Astrologorum vanæ divinationes. I, 694, 707, 737, 913. Astrologia fatalibus stellis homines colligatos, et corpus secundum duodecim cœli signa compositum, volunt Priscillianistæ. VIII, 44.

Astrologorum nugæ refutantur. VI, 112. Astrologi unde vera respondeant. VII, 147. Astrologorum perspicacia et cæcitas. V, 438. *Vide* Mathematici.

Astuti, male cordati intelliguntur. III, 431.

Asyaton. X, 1095.

Asylum constituitur Romulus et Remus. VII, 45. Asylum Romuleum, umbra quedam remissionis peccatorum. VII, 161. Asylum Apostolorum longe tutius, quam deorum. VII, 17.

Atharici regis Gothorum persecutio in Gothia adversus Catholicos. VII, 616, et not. b.

Athanasius Alexandrinus episcopus catholicus. IX, 516. Vir magnæ constantiæ, et fidei sanissimæ. X, 1101. A Constantino specialiter quærebatur. II, 1016. Pro utilitate Ecclesiæ se servavit. II, 1017. Athanasii tempore omnis pene mundus a fide Apostolorum dilapsus. X, 1100. Ex DCL. Episcopis vix septem cum Athanasio in Trinitatis confessione permanserunt. X, 1100. Athanasius modulationes in Psalmorum cantu non probabat. I, 800. Mos ille cantandi non improbat ab Augustino. I, 800.

Athanasiani vel homousiani vocabantur ab Arianis Catholicis. X, 1401.

Athenarum civitas sub Cecrope rege vel instaurata est, vel condita. VII, 566. Athenæ unde dictæ. VII, 566. Sub Cecrope rege sic dictæ sunt. VII, 566. Qua occasione. VII, 566, 567. Athenis nihil habuit Græcia clarius. VII, 567. Athenis non

parva ex litteris et philosophis gloria accedit. VII, 361.
Atheniense in omni litteratura apud omnes fama. V, 808. Athenienses claruerunt in Græcia, plus fama quam re ipsa. VII, 361. Athenis loquacissimæ philosophorum hæreses exstiterunt. IX, 454. Atheniensium regnum in rempublicam mutatum. VII, 577. Athenienses feminæ publicis intererant consultationibus. VII, 566. Quære e publicis consultationibus expulsæ. VII, 567.
Atheus quomodo convincendus. I, 1246. Nonnihil pro Deo habet, cui cultum impendit. III, 153.
Atlas astrologus rex Mauritaniam, frater Promethei, matrem avus Mercurii majoris. VII, 599. Florebat tempore quo Moyses natus est. VII, 599. Cursum solis, lunæ ac siderum primus observavit. VII, 254, not. 1. Quare cælum portare fingitur. VII, 565. Atlas laturarius. VIII, 507, 509, 574.
Atlas mons. VII, 565.
Atlantici philosophi. VII, 254.
Atomi, principia rerum secundum Epicurum. VII, 250. Atomorum concursu sortuito, et mundos innumerabiles, et animantia, et animas, et deos ipsos fieri dicit Epicurus. II, 444. refellitur a Cicerone. II, 444, 445. Atomus in corpore et in tempore. V, 1624.
Atria, ampliora spatia domus intelliguntur. IV, 1736. Atria Domini, pro futura beatitudine. IV, 1067, 1059, 1284. Atrium sanctum Domini, Ecclesia Catholica. IV, 1233.
Atys, formosus adolescens, abscisus. VII, 185. Atys fabula. VII, 215.
Avaritia quid. VII, 536. Avaritia generalis, qua plus appetit quisque, quam sat est. IV, 1530. Avaritia est velle esse divitem, non jam esse divitem. V, 523. Avaritia crescit copia. IV, 1639. Avaritia inexplebilis. IV, 530, 422, 438; V, 1631. Avaritia pereat, et dives est natura. V, 395. Avaritiæ fauces major pecunia non claudit, sed extendit; non irrigat, sed accendit. V, 328. Avaritia sæpe crevit in iis qui lasciviam compresserunt. VI, 448.
Avaritia grave peccatum. IX, 89. Opus est mali hominis, non Dei. IV, 1691. Avaritiæ crimen et poena. V, 958. Avaritiæ onus. V, 897. Avaritia catena pedum. III, 2057. Avaritia inimica Christi. IV, 1249. Damna eorum, qui ob lucra peccant. IV, 1645. Avaritia excusatur specie pietatis erga filios. V, 89.
Avaritia quædam vitæ, etiam ipsa cavenda. V, 663. Avaritia quædam est in libidine et in idololatria. V, 630. Avaritia pro amore privato ponitur. III, 456. Qui sua repetunt, caveant ab omni cupiditate. IV, 1570. Amat et avaritia unitatem. IV, 451. Avaritia plures allicit, quam peritiam. VII, 197. Avaritiæ consilium imprudens et stolidum. V, 527. Consilium Dei id jubentis, quod avaritia. V, 529. Avaritia aliud contra Deum jubet, aliud Deus contra avaritiam. IV, 675. Avaritia omnis præcedenda. V, 627, 650.
Avaritiæ remedium. IV, 1636. Christianis quæ fugiendæ avaritiæ doctrina traditur. V, 954. Avaritiæ dura jubenti impigre obeditur. V, 257. Avaritiæ homo servit, non Deo. V, 1205. Avaritia jubet dura, et obeditur; levia Deus, et non obeditur. IV, 1691. Ab avaritiæ et luxuriæ jugo Christus liberat. V, 526. Avaritia omnis a nobis circumciditur, si gratis colatur Deus. IV, 1531. Ab avaritiæ sordibus purgat amor sapientiæ. VII, 204. Ut sacculus tuus impleatur nummis, anima tua febricitur. V, 405. Avaritia, cum arguitur, incipit odisse et criminali. IV, 1691. Avaritia verbis apud omnes damnatur, non factis. V, 953. Avaritia et luxuria, dominæ duæ contraria jubentes. V, 526. *Vide* Cupiditas.
Avaritia sancta. V, 526.
Avaritia vitæ æternæ optima. IV, 1169.
Avari. Non essent homines amatores pecuniæ, nisi eo se putarent excellentiores, quo sunt ditiores. III, 437. Tanto avari sunt homines, quanto elati. IV, 1909. Avarorum adagium: Quantum habebis, tantus eris; frange lunam, et fac fortunam. IV, 610; VI, 674. Avarus est, non solum qui rapit aliena, sed et qui cupide servat sua. V, 628. Avari vel sua cupide servantis periculum. V, 651. Avarus suorum reconditor, damnatur. V, 961. Avarus hydrops. V, 410, 936. **Avari** æstus quanti et quam inutiles. V, 405. Avarus quasi **Martyr** auri. V, 1461, 1470. Auro torquetur unde misericors adjuvatur. V, 527. Avari, pauperes. VII, 204. Avarus non tam habet, quam se credit habere. VI, 674. Fides ei potior proponitur. VI, 674. Avari insania. IV, 422. Avarus mihi **strum** lucri sui facit Deum. IV, 250. Avarus lucrum invecat, non Deum. IV, 250, 617. Avarorum crudelitas. IV, 1778. Avarorum sarcina, pauperibus eroganda, minuenda. VI, 673.
Avarorum inepta excusatio. V, 956. Avarorum falsa pietas in filiis. V, 89, 528. Avari excusatio crudelis, filiorum obtento. VI, 673. Avarus vocem habet pietatis, sed excusationem habet iniquitatis. IV, 422. Avari filio mortuo sua pars transmittenda. V, 528. Mortuo filio debetur, quod vivo servabatur. V, 528. Christus filiis annumerandus in patrimonii divisione. V, 528; VI, 673.

Avari formicis comparati. III, 361. Acute in quosdam avaros cæcos. VI, 674. In eos qui res alienas concupiscunt. IV, 431. Avarus laborat, ut habeat unde impleat arcam, perdat securitatem. III, 2056. Avarus cum labore amat quod amat; sine labore amatur Deus. III, 2036.

Avarus est Deus ad salutem nostram. V, 580. Avarus et amor Dei. VI, 674. Avare, Deus si ad te veniat sine auro et argento, non vis illum? quid tibi de his quæ fecit Deus sufficit, cui Deus ipse non eis sufficit? IV, 250. Avaris quid sufficit, si Deus ipse non eis sufficit? V, 441. Avarorum colloquia cavenda. VI, 675.

Auctoritas. Gemino pondere impellimur ad discendum, auctoritatis et rationis. I, 957, 1001, 1007. Tempore auctoritas, re autem ratio prior. I, 1007, 1311. Ad discendum, auctoritati credere, magnum compendium. I, 1042. Auctoritas duplex, divina et humana. I, 1007. Rationi roborandæ, hominum auctoritatem quærere, est imbecillitatis. I, 1152. Auctoritatis culmen, lumenque rationis, in uno Christi nomine, atque in una ejus Ecclesia constitutum est. I, 1009. Auctoritate divinitus constituta, velut gradu quodam ad Deum adtolimur. VIII, 89. Auctoritas divinitus constituta quomodo nos movet. VIII, 89, 90. Auctoritate decipi miserum est, sed certe miserius non moveri. VIII, 89.

Auctoritas utilis ad bonos mores populis persuadendos. VIII, 90, 91. Bonorum vita facillime, non disputationum ambagibus, sed mysteriorum quibus initiamur, auctoritate, purgatur. I, 1007. Juvat sequi auctoritatem et præcepta sapientum, et per hæc loqui sibi Deum credere. I, 1075. Auctoritas velut canonica non constituitur in scriptis Doctorum. VI, 160. Disputatorum quorumlibet sententiæ non tanquam auctoritas canonica. X, 194.

Auctores sacri pauci esse debuerunt, quare. VII, 600.

Aucupes insidiosus. VIII, 67.

Audientes et Catechumeni, v. 754.

Auditorum erga doctores officium. V, 155. Auditor negligens, prædicatoris vitia ne causetur. V, 971. Auditores, terræ nomine significati; prædicatores, cæli. V, 1234. Auditores quinam carnales, quinam spiritalis. V, 156. Auditorum verbi divini, alii ædificant super petram, alii super arenam. V, 971. Auditorum acclamatio. V, 135, 1373, 1388, 1415.

Audire coram Deo, quid. IV, 193. Audiat Deum qui vult audiri a Deo. V, 126. Non audire, quasi non ædificare, malum est. V, 971; IV, 1812. Audire et non facere, in arena ædificare est; audire et facere, in petra ædificare est; nec audire nec facere, nihil ædificare est. IV, 1355. Qui bona audit et mala operatur, pro dulci pluvia spinas generat. IV, 1345. Quomodo fortis poterit esse in faciendo, qui deficit in audiendo? IV, 1211. Audiendo credimus, et credendo videbimus. IV, 510. Prius audi, postea vide. IV, 557. An audire et auribus percipere differant. IV, 544. Audire vocem laudis, est intelligere intus; quia quidquid in te mali est, tuum est; quidquid boni est, Dei est. IV, 193. Audire verbum Dei tutius est, quam prædicare. V, 966. Audire magis optet servus Dei, quam dicere. IV, 1812. Audire, trahi et discere a patre. X, 972. Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad Christum. X, 971. Audire et discere, est manducare. IV, 1874.

Auditores a quod Manichæus. VIII, 53; IX, 357. Merito a mandatis Evangelicis alienati. VIII, 228. Auditorum suorum animas in Electos aut in Electorum escas resolvit, arbitranter Manichæus. VIII, 37. *Vide* Manichæi.

Auditus fit ex percussione aeris. I, 252. Auditus duplex, bonus et malus. IV, 544, 1256. Audiendi libido etiam in divinis canticis. X, 770.

Adurus, nomen fundi. VII, 767.

Aventinus rex Latii, deorum numero additus. VII, 577.

Aventinus mons. V, 63. Unde dictus. VII, 577.

Averni puteus. X, 1069.

Avertere. Rogandus Deus ut faciem non a nobis avertat, sed a peccatis nostris. V, 132.

Aversio voluntatis ab incommutabili bono ad mutabile bonum, vel proprium, vel exterius, vel inferius, efficit hominem superbum, curiosum, lascivum. I, 1269. Aversione a Deo, homo tenebatur; conversione ad Deum, illuminatur. IV, 195.

Aves ex aquis a Deo creatæ, ut intelliguntur. III, 185. Aves non in firmamento volant, sed secundum firmamentum. III, 285. Aves in aere sublimiore volare non possunt. III, 257. Aves quadruipedes. I, 636. Avium vita et memor et garrula, et in nidis construendis, et educandis fetibus, solertissima. III, 285. Aves possent memoria. I, 790. Inter aves nonnullæ sunt quæ aquam non bibunt. III, 257. Aves, non animæ vivæ, sed volatilia animarum vivarum dicuntur. III, 284. Aves cur Abraham in sacrificio non divisit. IV, 1562.

Avo nomen patris aliquando tribuitur. III, 494.

Auferre et tollere, quo differant, IV, 908.

Augendlarensis sive *Augendus Arenensis* episcopus. IV, 581. Auguratio: nes illicitæ in quo a signis licitis differant. III, 564. *Auguria* irridet *Cicero*. VII, 136. *Augustinus* natus est idibus novembris. I, 962. Thagastæ, municipio *Africæ*. I, 677. Apud mediterraneos natus atque nutritus. II, 70. *Nadaurenses*, et fratres et parentes vocat. II, 1029. Parentes ejus *Patricius* et *Monnica*. I, 870. Ejus pater, municipes Thagastensis, admodum tenuis. I, 677. *Augustinus* hominem pauperem et de pauperibus natum se profitetur. V, 1580. *Augustini* parentes, fide ac moribus dispares. I, 669, 677. Prater ejus *Navignus*. I, 962, 980. Soror monialibus præposita. II, 959. *Consobrinus*, *Lastidianus* et *Rusticus*. I, 962. *Consanguineus*, *Licentius*. II, 106. Et *Severinus* *Donatista*. II, 194. Mater ejus, et omnis domus, præter patrem, credebant in *Christum*. I, 669. *Augustini* infantia. I, 664. Unde loqui didicerit. I, 666, 671. *Augustini* pueritia. I, 666. *Augustinus*, ab utero matris in christiana religione fuit educatus. I, 668, 921. Positusque a parentibus in *Catechumenorum* gradu. I, 729. signatus signo *Crucis* et *Sacramento* salis initiatus. I, 668, 921. Sategebatur *Monnica* ut *Deus* pater esset *Augustino*. I, 669. Pater ejus non evicit in eo jus maternæ pietatis, quo minus in *Christum* crederet. I, 669. *Augustinus* stomachi pressu laborans adhuc puer, baptismum pie instantere flagitat. I, 669. Reparata valetudine baptismus differtur. I, 669. *Augustinus* datur in scholam ut discat literas. I, 667. Refugit litterarum rudimenta, ubi legere, scribere et numerare discitur. I, 670. Litteras latinæ amat, græcæ odit. I, 670. Latinæ litteras inter blandimenta nutricum didicit. I, 671. Sentiebat tunc, ut poterat, *Deum* esse magnum aliquem, qui posset, etiam non apparens sensibus, exaudire et subvenire. I, 667. Quæcumque metuebat ne in schola vapulet. I, 667. Fatetur peccasse, minus scribendo, aut legendo, aut cogitando de literis, quam exigeretur. I, 668. Ludere amabat, in certaminibus superbas victorias, et scalpæ aures suas falsis fabellis. I, 668. Innumerabilibus mendaciis fallebat pædagogum, magistros, parentes. I, 674. Furta ejus domestica. I, 674. Fraudulenta victorias accipiebatur in ludo. I, 674. *Gula* et iræ deditus erat. I, 674. Quid recte vivere ipsi proponebatur. I, 667. Cura tantum erat ut disceret. I, 677. Ipsi in scholis sese exercenti, acclamantur præ multis cœtæ. I, 675. Ob progressum in litteris *bona spei puer* appellatur. I, 675. Reducitur a *Nadauris*, in quam urbem, litteraturæ atque oratoricæ percipiendæ causa, perigrinatus fuerat. I, 677. *Augustinus* annum ætatis XVI in paterna domo intermissis studiis transigit, genio ac libidini indulgens. I, 675. Interposito otio creverunt vepres libidinum. I, 675. Matris monitus, pro muliebribus habet. I, 678. Nunquam tamen in matrem contumeliosus, aut verbo durus. I, 776. *Augustinus* furtum nocturnum committit. I, 678. Inter cœtæneos pudebat eum minoris dedecoris. I, 678. Libebat malum facere, non solum libidine facti, verum etiam laudis. I, 678. Hac de causa fingebat se fecisse quod non fecerat. I, 678. *Augustinus* studiorum causa *Carthagenam* mittitur ætatis anno XVII. I, 685. capitur theatricis spectaculis. I, 685. Amore capitur. I, 685. Amari et amare, dulce ipsi erat, magis si et amantis corpore frueretur. I, 685. In solemnitatibus sacrarum celebratæ, intra ecclesiæ parietes concupiscit. I, 685. Ob quod peccatum a Deo verberatur. I, 685. *Augustinus*, in schola rhetoris, major est. I, 685. Studia ejus ad ora litigiosa tendebant. I, 685. *Augustinus*, a moribus protervis condisciplinorum qui eversores dicebantur, abhorret, pudore tamen impudenti, quod talis non esset, I, 685, 712. Sub id tempus orbatur patre. I, 685. *Augustinus* prosequitur studia, matre sumptus suppeditante. I, 685. Et adjuvante *Romaniano* ejus Mæceate. I, 920. *Augustinus* *Ciceronis* *Hortensio* ad sapientiæ studium incenditur. I, 685, 757, 961. Ardebat revolvare a terrenis ad *Deum*. I, 686. Quam alte a puero *Christi* nominis amorem et reverentiam imbiberat. I, 686. Scripturam negligit, ut indignam quam *Tullianæ* dignitati compararet. I, 686. *Augustinus* adolescens, lucris, catechumenus in *Manichæorum* hæresim incidit. I, 686; VIII, 174, 304; IX, 591. A *Manichæis* deceptus. IX, 545. Duplici ratione deceptus. VIII, 102. Quæ de causa in *Manichæos* incidit. VIII, 66. Non Electus, sed Auditor fuit apud *Manichæos*. VIII, 115. Ejus interim errores de Deo. I, 687, 705, 701, 705, 715, 756. De *Christo*. I, 716. De natura mali. I, 715. De veteri lege. I, 688. De peccati causa. I, 755. In cujus inquisitione torquetur. I, 756. De rationali et irrationali natura. I, 705. De terræ fructibus. I, 691. *Augustinus* in *Manichæorum* hæresim alios inducit. I, 695. Inter illos *Romanianum*. I, 920. Et *Alypium*. I, 723. In eæ novem annos, scilicet ab anno ætatis XIX ad XXVIII, persistit. I, 692, 710, 1526, 1574; VIII, 66, 180. Præconcepta ejus opinio de sanctitate *Manichæi*. I, 710. In difficultatibus piæ *Augustini* proponebat, ad *Faustum*

remittebatur. I, 710. *Augustinus* convictum refugit *Monica* detestans errores ejus. I, 691. Apud *Deum* plangit ejus perditionem. I, 691. *Monica* de ejus futura respicientia admonetur per somnium. I, 691. Et per *Episcopi* ejusdem responsum. I, 691. *Augustinus filius lacrymarum* ab ipso appellatus. I, 692.

Augustinus liberales doctrinas docet. I, 695. Et *Rhetoricam*. I, 695. Primum Thagastæ I, 696, 925. Tum *Carthagine*. I, 712, 724. Quo impatientia doloris ex amici ejusdem sui morte, migraverat. I, 698. Nec non illustrioris pro *cessionis* gratia. I, 920. Utraque in urbe auditorem habet *Alypium*. I, 724. Quem a circensium insaniam convertit. I, 725. Vana gloriæ cupiditate ductus, poetices agones subit. I, 695. Haruspices sibi palmam in litterario certamine promittentem detestatur. I, 694. *Augustinus* consulere solet *Mathematicos*. I, 694. A quibus evocare eum iustria nititur *Vidicianus* senex. I, 695. Et *Nebrius*. I, 696, 757. Istud divinationis genus vanum esse intelligit demum, audita narratione *Firmini*, et prorsus rejicit. I, 757. *Augustinus* concubinam fovet, servatque ipsi thori flumi. I, 695, 752. Ex ea filium suscepit, Adeodatum nomine. I, 709. Vide *Adeodatus*.

Augustinus categorias *Aristotelis*, et liberalium artium libros, annos natus ferme xx, per sese intellexit. I, 704. Ingenii *Augustini* quanta solertia, quanta perspicuitas. I, 705. Deformiter et sacrilega turpitudine, in doctrina pietatis errabat. I, 706. Falsa tunc de Deo cogitabat. I, 705. Unde in amorem eorum quæ tempore rapiuntur, lapsus sit. I, 701. *Augustinus*, libros de pulchro et pio duos aut tres scribit. I, 701. Circiter annum ætatis xxvi. aut xxvii. I, 704. Quos Hiero, Romanæ urbis oratori nuncupat. I, 702.

Augustinus diu optatus, diu expectatus *Faustus* venit *Carthagenam*. I, 707. *Augustinus* a *Manichæis* aliquari incipit comperta *Fausti* imperitia creiter annum ætatis xxix. I, 711. Non tamen omnino recedit. I, 711. *Augustinus* invenientæ ac retinentæ veritatis desiderio, ab ineunte adolescentia, flagravit. VIII, 65, 66, 78, 79. *Augustinus* credit, precibus matris datam sibi eam mentem, ut invenientæ veritati nihil omnino præponat. I, 1019.

Augustinus, pertæsus licentiæ scholarium *Carthagenensium*, Romam navigat. I, 712. invita et decepta matre. I, 712. *Augustinus*, Romæ lebræ corruptis, periculis laborat. I, 713. In domo ejusdem *Manichæi* ubi convalescit. I, 714. Romæ jungebatur *Manichæis*, tam Auditoribus, quam Floctis. I, 714. Ab insana eorum de natura mali opinione, nonnumquam liber erat. I, 714. De invenientæ ad *Manichæos* veritate desperat. I, 715. Academicis omnia dubia instimantibus, suffragatur. I, 715. Familiaritas *Manichæorum*, studium ejus ad verum indagandum intringebat. I, 715. Errores ejus circa malum, circa naturam Dei, circa incarnationem. I, 715. Quid *Augustinus* in errore retinebat. I, 716.